
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 

HOTĂRÂREA Nr. 37/15.09.2021 
privind rectificarea bugetului propriu de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 

 
        Având în vedere : 
        Referatul de aprobare al primarului comunei Vetiş nr. 6.629/01.09.2021 și proiectul de 
hotărâre iniţiat de primarul comunei Vetiş, înregistrat sub nr. 6.639/01.09.2021, 
        Raportul Biroului Buget, contabilitate, impozite și taxe locale și achiziţii publice din aparatul de 
specialitate al primarului nr.287 din 14.09.2021 şi Avizul Comisiei de specialitate a consiliului local al 
comunei Vetiş nr. 28 din 15.09.2021, 
        Ţinând cont de prevederile art. 19 alin.(1) lit. a) și alin. (2) din Legea nr. 273/2006  privind 
finanţele publice locale cu modificările ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art. 129 alin. 4) lit. a), coroborat cu art. 139 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
        Consiliul local al comunei Vetiş, judetul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
15.09.2021 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
         Art. 1.   Se aprobă modificarea Cheltuielilor curente ale bugetului de venituri și cheltuieli al 
comunei Vetiș pe anul 2021, conform Anexei, după cum urmează : 
      a) Capitolul Venituri se majorează cu suma de 81.700 lei, reprezentând majorări 
rezultate din evaluarea realizărilor până la sfârșitul lunii august a.c. la veniturile din impozitele pe 
terenuri, taxe de timbru, impozitele pe mijloacele de transport, veniturile din prestările de serviciu, 
alte venituri și alocări de la ANCPI. 
      b) La Capitolul Cheltuieli se operează următoarele modificări : 
      -  la Partea I – Servicii publice generale, Cap. Autorități publice, majorarea Titlului II – Bunuri și 
servicii cu 77.000 lei; 
      -  la Operațiuni financiare– majorarea Titlului XVII – Rambursări credite cu 70.000 lei; 
      -  la Partea Partea a III-a – Cheltuieli social-culturale, Cap. Cultură, recreere și religie – Bunuri și 
servicii, majorarea cu 7.000 lei; 
      -  la Partea a IV-a – Servicii și Dezvoltare publică, Cap. Protecția mediului, majorarea Titlului 
XIII – Cheltuielile de capital se modifică prin majorarea cu 140.000 lei la Obiectivul de investiție 
”Extndere rețele de gaze naturale”, prin diminuarea sumei respective de la pozițiile de Extindere 
rețele de alimentare cu energie electrică și Studiu de fezabilitate extindere rețele gaze naturale. 
      - la partea a V-a – Acțiuni economice, Cap. Transporturi – Titlul II Bunuri și servicii se 
diminuează cu suma de 73.300 lei, necesar echilibrării bugetului.  
        Art. 2.  Se aprobă majorarea cu 9.000 lei a sumei de alocate pentru realizarea lucrărilor de 
reparații interioare și exterioare, inclusiv gard la stradă a clădirii postului de poliție Vetiș. 
        Art. 3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei şi Biroul 
Buget, Contabilitate, Impozite și Taxe locale și Achiziţii publice. 
       Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Vetiș, Biroului Buget,  Contabilitate, 
Impozite și Taxe locale și Achiziții publice și Instituției Prefectului județ Satu Mare. 
        
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
         Bogdan CRIȘAN                                                             Contrasemnez,  
                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     Anca-Maria POP 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi- 1 Voturi pentru-14 Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 


